Capítulo XVII

Si un esclavo hubiese sido ordenado en el clero sabiéndolo y no oponiéndose su señor, por lo mismo que fué ordenado será libre e ingenuo. Mas si la ordenación se hiciera ordenándolo el señor, le es lícito al señor probar dentro de un solo año la condición servil y recuperar su esclavo. Pero si el esclavo hecho libre porque fué ordenado en el clero sabiéndolo ó ignorándolo su señor, según hemos dicho, abandonare el ministerio eclesiástico,

(1) El cód. Hamb., y Trid.; transcendentem, Port., y Cont.

(2) nihil, Bk.

(3) El cód. Hamb., Trid., y Port.; clero huiusmodi commissae, Cont.; clero aut huiusmodi commissae, Bk.

(4) El cód. Hamb., y Trid.; suscepit, por suscepit, relee en Port., y Cont.

(5) servus, sive sciēte, Bk.

suo domino ad servitium contradatur (1). Adscriptios autem in ipsis possessionibus, quarum sunt adscriptitii (2), clericos etiam praeter voluntatem dominorum fieri permittimus, ita tamen, ut clerici facti impositam sibi agriculturam adimpleant.

Cap. XVIII

Si quis oratorii domum fabricaverit, et voluerit in ea clericos ordinare aut ipse, aut eius heredes, si expensas ipsis (3) clericis ministrant, et dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero, qui ab eis eliguntur, tanquam indignos prohibent sacrae regulae ordinari, tunc locorum (4) sanctissimum episcoporum, quoscunque putaverit meliores, ordinari procuret. Sancimus autem, reverendissimos clericos suis ecclesiis observare (5), et omne eis competens ecclesiasticum ministerium adimplere, hoc requirente uniuscuiusque civitatis sanctissimo episcopo, et uniuscuiusque (6) ordinis ecclesiastici primatibus, eos, qui hoc non custodiunt, regulari mulctae subdentibus.

Cap. XIX

Presbiteros autem, et diaconos, et subdiaconos, et (7) cantores, et lectores, quos omnes clericos appellamus, res quolibet modo ad eorum dominium venientes habere sub sua potestate praecipimus ad similitudinem castrensis peculiorum, et donare secundum leges, et in his testari, licet sub parentum sint potestate, sic tamen; ut horum filii, aut his non existantibus (8), parentes eorum legitimam partem ferant.

Cap. XX

Reverendissimis autem presbyteris aut (9) diaconis (10) etiam si inventi fuerint pro pecuniaria causa falsum perhibuisse testimonium, sufficiat pro verberibus in (11) tribus annis separari a sacro ministerio, et monasteriis tradi. Pro criminalibus autem causis si falsum testimonium dixerint, clero nudatos legitimis subdi poenis praecipimus, reliquos autem omnes in aliis (12) ecclesiasticis ordinibus constitutos, si falsum testimonium cuiuslibet causae, sive pecuniariae sive criminalis, dixisse convincantur, non solum ecclesiastico officio repelliri, sed etiam verberibus subdi.